嘉峪关索通、嘉峪关炭材料焙烧烟气净化升级改造项目均进行环境影响评价并获得环评

批复。

(4) 突发环境事件应急预案

√适用 □不适用

公司按照《环保法》、《突发环境事件应急预案管理办法》和《国家突发环境事故应急

预案》的相关要求，根据生产工艺、产污环节及环境风险，编制了突发环境事件应急预案并

在德州市临邑县环境保护局进行了备案；嘉峪关索通、嘉峪关炭材料编制了环境突发事件应

急预案并在嘉峪关市环境保护局进行了备案。

2018 年年度报告

46 / 157

公司及子公司定期进行培训和演练，确保突发环境事件时，能够快速、有效应对，最大

限度降低对公众和环境的影响。

(5) 环境自行监测方案

√适用 □不适用

公司及子公司按要求制定了环境自行监测方案，除了按照国家和地方环保部门的要求安

装了自动监测系统进行实时在线监测外，还采取手动监测或委托有资质的第三方定期监测相

结合的方式进行自行监测。报告期内，监测结果显示公司及部分子公司各项污染物排放均符

合排放标准。

(6) 其他应当公开的环境信息

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

重点排污单位之外的其他公司始终注重安全、环保和社会效益，通过建立并有效运行职

业健康安全与环境管理体系，努力开展清洁生产工作，坚持走资源节约型、环境友好型发展

道路,让保护环境成为企业的自觉行动。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

2018 年年度报告

47 / 157

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公积金转

股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售

条件股份
182,827,900 75.23%   73,131,160 -94,582,130 -21,450,970 161,376,930 47.43%

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
182,827,900 75.23%   73,131,160 -94,582,130 -21,450,970 161,376,930 47.43%

其中：境内

非国有法人

持股

67,558,664 27.80%   27,023,466 -94,582,130 -67,558,664 0 0.00%

境内

自然人持股
115,269,236 47.43%   46,107,694   46,107,694 161,376,930 47.43%

4、外资持股

其中：境外

法人持股

境外

自然人持股

二、无限售

条件流通股

份

60,200,000 24.77%   24,080,000 94,582,130 118,662,130 178,862,130 52.56%

1、人民币普

通股
60,200,000 24.77%   24,080,000 94,582,130 118,662,130 178,862,130 52.56%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、普通股

股份总数
243,027,900 100%   97,211,160   97,211,160 340,239,060 100%

2018 年年度报告

48 / 157

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

公司于 2018 年 6 月 6 日召开 2017 年年度股东大会，审议通过了《关于 2017 年度利润

分配及资本公积金转增股本的议案》（具体详见公司2018年6月7日公告，编号：2018-022），

同意以分红派息股权登记日的公司总股本为基数，以资本公积金向全体股东每股转增 0.4

股，转增后公司总股本为 340,239,060 股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

√适用  □不适用

本年度执行 2017 年度利润分红分配方案，以分红派息股权登记日的公司总股本为基数，

以资本公积金向全体股东每股转增 0.4 股，转增后公司总股本为 340,239,060 股。公司根据

《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9号-净资产收益率和每股收益的计算及披露》，

对 2017 年和 2016 年的基本每股收益、稀释每股收益、扣除非经常性损益后的每股收益进行

了重新计算。

主要财务指

标
2018 年度

2017 年度 本期比上

年同期增

减(%)

2016 年度

调整后 调整前 调整后 调整前

基本每股收

益(元／股)
0.60 1.90 2.66 -68.42 0.35 0.49

稀释每股收

益(元／股)
0.60 1.90 2.66 -68.42 0.35 0.49

扣除非经常

性损益后的

基本每股收

益(元／股)

0.63 1.64 2.30 -61.59 0.33 0.46

每股净资产 7.24 7.03 9.85 2.99 5.59 7.83

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数

限售

原因

解除限售日

期

郎光辉 112,946,236 0 45,178,494 158,124,730 首发 2020-7-20

中瑞合作基

金
14,713,789 20,599,305 5,885,516 0 首发 2018-7-18

天津卓华投

资管理有限

公司

9,789,230 13,704,922 3,915,692 0 首发 2018-7-18

上海科惠股

权投资中心

（ 有 限 合

伙）

5,349,790 7,489,706 2,139,916 0 首发 2018-7-18

上海熙晨投 4,279,832 5,991,765 1,711,933 0 首发 2018-7-18

2018 年年度报告

49 / 157

资企业（有

限合伙）

厦门创翼德

晖股权投资

合 伙 企 业

（ 有 限 合

伙）

4,279,832 5,991,765 1,711,933 0 首发 2018-7-18

上海德晖景

远股权投资

合 伙 企 业

（ 有 限 合

伙）

4,018,625 5,626,075 1,607,450 0 首发 2018-7-18

北京富汇科

众创业投资

中心（有限

合伙）

3,744,853 5,242,794 1,497,941 0 首发 2018-7-18

浙江中胜创

业投资有限

公司

3,209,873 4,493,822 1,283,949 0 首发 2018-7-18

杭州胜辉投

资有限公司
2,139,915 2,995,881 855,966 0 首发 2018-7-18

上海浦东科

技创业投资

有限公司

2,139,915 2,995,881 855,966 0 首发 2018-7-18

上海硅谷天

堂合众创业

投资有限公

司

2,139,915 2,995,881 855,966 0 首发 2018-7-18

山东德泰创

业投资有限

公司

2,139,915 2,995,881 855,966 0 首发 2018-7-18

山东锦桥投

资有限公司
2,139,915 2,995,881 855,966 0 首发 2018-7-18

中兴盛世投

资有限公司
2,000,000 2,800,000 800,000 0 首发 2018-7-18

无锡德晖宝

鑫投资中心

（ 有 限 合

伙）

1,878,710 2,630,194 751,484 0 首发 2018-7-18

北京富汇天

使高技术创

业投资有限

公司

1,604,937 2,246,912 641,975 0 首发 2018-7-18

烟台源创科

技投资中心

（ 有 限 合

伙）

1,050,263 1,470,368 420,105 0 首发 2018-7-18

上海德晖声

远投资有限

公司

939,355 1,315,097 375,742 0 首发 2018-7-18

2018 年年度报告

50 / 157

2017 年 限

制性股票激

励计划激励

对象 362 人

2,323,000 0 929,200 3,252,200

限制

性股

票激

励计

划

已取消限制

性股票激励

计划

合计 182,827,900 94,582,130 73,131,160 161,376,930 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

公司于 2018 年 6 月 6 日召开 2017 年年度股东大会，审议通过了《关于 2017 年度利润

分配及资本公积金转增股本的议案》（具体详见公司2018年6月7日公告，编号：2018-022），

同意以分红派息股权登记日的公司总股本为基数，以资本公积金向全体股东每股转增 0.4

股，转增后公司总股本为 340,239,060 股。

公司于 2018 年 12 月 5 日召开 2018 年度第二次临时股东大会，审议并通过《关于终止

实施 2017 年限制性股票激励计划并回购注销已授予但尚未解锁的限制性股票的议案》（具

体详见公司 2018 年 12 月 6 日公告，编号：2018-050）。公司终止实施《索通发展股份有限

公司 2017 年限制性股票激励计划》，对已获授但尚未解锁的全体 362 名激励对象共计

325.22 万股（含 2017 年度权益分派资本公积转增股本的孳息股份）的限制性股票进行回

购注销。目前注销手续正在办理中。

期初资产总额为442,961.91万元，负债总额为181,566.08万元，资产负债率为40.99%;